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 ها و مراتع در جنگلسوزي  عوامل بررسی مدیریت گردشگري و پیشگیري و مقابله با آتش

  

  1401/ 25/06تاریخ پذیرش نهایی مقاله :       18/05/1401تاریخ دریافت مقاله :

 

  2ثریا نصیري       1فروزان الهیاري

 

هاي فضایی،  ریزي مجتمع ریزي گردشگري گرایش برنامه آموخته کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه دانش -1

  دانشگاه زنجان، ایران

  رانیا دانشگاه محقق اردبیلی، اردبیل، ،ریزي شهري دانشجوي دکتري جغرافیا و برنامه -2

 
 

 چکیده

هاي اخیر جزء درآمدزاترین صنایع  زا، در سال صنعت گردشگري به عنوان یک صنعت پاك و اشتغال

هاي خصوصی در  بخشها و  باشد. دولت گرانه می هاي توسعه ها و برنامه جهان بوده و همواره مورد توجه سیاست

 .باشند بینی تقاضا در این بخش می سطوح کلان تا خرد جهت توسعه و بقاء در بخش گردشگري نیازمند پیش

سوزي جنگل از بلایاي طبیعی پیشرو بوده و همه کشورها را در رابطه با اثرات آن نگران کرده  امروزه آتش

مدیریت بحران  هاي طبیعی است و مقابله با آن ها از مصادیق بحران سوزي گسترده در جنگل است. آتش

ها و  سوزي در جنگل ا آتشباشد. در این پژوهش عوامل بررسی مدیریت گردشگري و پیشگیري و مقابله ب می

سوزي یکی از اولین  ها و مراتع در مقابل خطر آتش که براي محافظت از جنگل شودمراتع پرداخته می

بردها سوزي است و از دیگر راه گیرد، تعیین مناطق مستعد وقوع آتش هایی که مورد توجه قرار می استراتژي

جانبه با تمام  داري، یافتن سریع آتش و واکنش همه جنگل هاي تهیه و اجراي طرح توان به براي این منظور می

سازي درست در جهت حفظ منابع طبیعی، استفاده از دانش  ریزي منظم و فرهنگ ، برنامه اقدامات حفاظتی

دهی به  ها جهت سرویس سوزي در جنگل بومی مردم در مدیریت جنگل، ایجاد یک مرکزیت بحران آتش

نشانی با نیروهاي امداد مردمی در جهت مقابله با  ماهنگی نیروهاي آتشمناطق جنگلی در معرض خطر، ه

روز، استفاده از تجربه کشورهاي  و به مؤثرسوزي، آموزش نیروهاي انسانی و به کارگیري تجهیزات  آتش

ها و و مراتع آتش سوزي و سوزاندن بقایاي شود. در نتیجه گردشگران و ساکنان بومی نباید نباید در جنگل می

  محصولات کشاورزي در مزراع هم خوداري کنند.
  

   .سوزي، جنگل، پیشگیري آتش گردشگري، کلیدي: يها واژه
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 مقدمه   

ت تجاري هر کشور هاي مهم اقتصادي در رقابت با سایر محصولاصنعت گردشگري یکی از شاخه

اي دارد. این صنعت ویژهوان یکی از درآمدي و گسترده صنعت خدماتی جهان جایگاه نه عشود و بمحسوب می

دهد و براي شناساندن فرهنگ هر ملت ه طرف مناطق طبیعی سوق میرآمد و جمعیت را از مراکز صنعتی بد

ي ها رود با این حال علی رغم این که کشور ایران از نظرقابلیتترین ابزار یه شمار میبه سایر ملل مهم

ه بندي مجتمع ب گردشگري براساس رتبمنظر جذ گردشگري در میان ده کشور اول جهان قرار دارد، از

ها میراثی  جنگل ).186: 1397زاده و همکاران، سوم قرار دارد (حسین جهانی اقتصادي متاسفانه در رتبه نود و

ها، در حفظ و حراستشان نیز باید کوشا بود، اما طی سالیان متمادي،  علاوه بر استفاده از آن گرانبها هستند که

 و1 اند. (جیسول کم رو به زوال و نابودي نهاده و چهره متفاوتی به خود گرفته مبالاتی کم توجهی و بی بیدر اثر 

به عنوان یکی از منابع طبیعی تجدید ها  ). جنگل1391همکاران، ، به نقل از میردیلمی و2002همکاران، 

). 2009و همکاران، 2نمایند(ژانگ یم ها ایفا بوم شونده نقش حیاتی در استمرار حیات و حفظ و پایداري زیست

ها  ناپذیري که به آن باشد که با خسارات جبران سوزي می کند آتش می ها را تهدید یکی از خطراتی که جنگل

ها سالانه  ). آتش سوزي در جنگل1396شود(گلیجی و همکاران،  منطقه می کند، سبب تغییر اکولوژي وارد می

سازد به طوري که میانگین سالانه حریق در  ا و گیاهان را طعمه خود میه هکتار از درختان، درختچه هزاران

سال گذشته 200). در کمتر از 1384جهان شش تا چهارده میلیون هکتار تخمین زده شده است(کاظمی،

). 2005اند(مروي مهاجر، بر اثر آتش سوزي از بین رفته شش میلیون کیلومتر مربع از اراضی جنگلی در جهان

سوزي  هاي طبیعی دچار آتش هکتار از جنگل 11044سال گذشته حدود  نیز طی دوره چنددر ایران 

هاي اخیر و با توسعه فناوري و صنعت و افزایش جمعیت،  ). در سال1389اند(محمدي و همکاران، شده

یابد. یکی  یروز افزایش م به مواد اولیه، فضا و غذا روز تأمینهاي منابع طبیعی براي  برداري و تخریب عرصه بهره

زیادي داشته باشد و  تأثیرتواند بر اکوسیستم جنگل  سوزي است که می ترین عوامل تخریب، وقوع آتش از مهم

به صورت مستقیم بر خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاك و میکروکلیما و به صورت غیر مستقیم روي 

). این 1393بیگی حیدرلو و همکاران، به نقل از 199و همکاران، 3گذارد(بارنز می تأثیرکیفیت رویش گیاه 

اساسی این تحقیق این است که مهمترین  مسألهاصلی و  سؤالتوان گفت  می توجه به مباحث فوق پژوهش با

ها و منابع  سوزي در جنگل مدیریت گردشگري مقابله با آتش پژوهش ارائه راهکار براي پیشگیري و تأثیر

  چگونه است؟ طبیعی

  

 روش تحقیق 

ها و  نامه اي بوده و با استناد به مقالات، پایان پژوهش توصیفی و روش گردآوري اطلاعات، کتابخانهاین 

باشد، در این پژوهش عوامل بررسی  می هاي معتبر و مجلات و منابعی که در رابطه با این موضوع کتاب

شود. سعی شده است میها و مراتع پرداخته  سوزي در جنگل مدیریت گردشگري و پیشگیري و مقابله با آتش

ها و مراتع و مناطق مستعد حریق و بهترین و  سوزي در جنگل هایی را براي مقابله با آتش که استراتژي

  ترین راه براي حفاظت از طبیعت در مقابل این خطر مخرب و خسارات ناشی از آن ارائه شود.مؤثر

                                                             
1-Jaiswal  
2- Zhang  
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 مبانی نظري و پیشینه تحقیق

 صورت به که است آلمانی و فرانسه انگلیسی، زبان در tourism واژهاي فارسی معادل گردشگري

است. بر اساس تعریف سازمان جهانی  شده  ترجمه جهانگردي صورت به فارسی در زبان مصطلح

هاي افرادي که براي استراحت کار یا دلایل دیگر به  )گردشگري عبارت است از فعالیتWTOگردشگري(

واژه  .کنند ر آنجا اقامت میلی دسال متوا یک سفرکرده حداکثر برايخارج از محیط سکونت معمول خویش 

ران در بسیاري از  عنوان عاملی پیش شده است. گردشگري به توریست (گردشگر) از کلمه فرانسوي تور گرفته

 عنوان استراتژي مؤثر و سبز نسبت به سایر صنایع موردتوجه کشورها داراي منابع، یا حتی فاقد آن، همواره به

سوزي جنگل از بلایاي  ). امروزه آتش14: 1393گیران و متخصصان بوده است(تقوایی و غلامی بیمرغ،  تصمیم

ها  سوزي گسترده در جنگل طبیعی پیشرو بوده و همه کشورها را در رابطه با اثرات آن نگران کرده است. آتش

سوزي جنگل با بلایایی  شد، تفاوت آتشبا مدیریت بحران می هاي طبیعی است و مقابله با آن از مصادیق بحران

لرزه در این است که از یک سو زمان و مکان حدودي وقوع آن تقریبا قابل تخمین بوده و از  نظیر سیل و زمین

دهد و امکان کاهش خسارات و تلفات آن در حین وقوع وجود دارد (رجبی و  سوي دیگر به تدریج رخ می

اي  ر ایران در کمربند خشک کره زمین و ناحیه پرفشارجنب حارهبه علت قرارگیري کشو ).1384همکاران،

باشد. از طرف دیگر عوامل انسانی مانند  ها و مراتع فراهم می سوزي در جنگل شرایط جوي لازم براي وقوع آتش

هاي عمدي جهت تبدیل اراضی جنگلی به کشاورزي، باعث ایجاد حریق  سوزي احتیاطی گردشگران و آتش بی

 ).1395از غضنفرپور و همکاران،به نقل 290؛2007ي جنگلی ایران شده است(سرکارگر،ها در پهنه

 ها و مراتع ایران که داراي اقلیم و پوشش گیاهی متفاوتی است هرساله اتفاق افتاده و آتش سوزي در جنگل

لایلی ها به د سوزي هاي فراوانی برجاي گذاشته است. افزایش تعداد و شدت آتش طی سالهاي اخیر خسارت

هاي زراعی و در نتیجه  مانند: الف: تغییرات کاربري زمین به دلیل کاهش جمعیت روستاها و رهاسازي زمین

ها و رها نمودن شغل دامپروري سنتی به علت وجود  در این زمین جمع شدن مواد قابل اشتعال فراوان

حد گیاهان کف گشته و خطر وهوا که باعث خشکی بیش از  پردرآمد ب: گرم شدن آب دردسر و هاي بی شغل

ها در جهان و ایران محققین را به دنبال یافتن  سوزي در جنگل آتش ).1389برد(نظري، سوزي را بالا می  آتش

)، در جنگل 1992و همکاران( 1هاي مناسب براي جلوگیري یا کاهش آن وا داشته است، در تحقیق چائو راه

وزي انسانی با س لیفرنیاي جنوبی نشان دادند که احتمال آتشبورال آلبرتا، مخلوط چاپارال و سوزنی برگ کا

تحقیقی با استفاده از  )،در2005همکاران( و 2سیسات انسانی کاهش پیدا کرده است. هويافزایش فاصله از تأ

هاي اولیه، با استفاده از اطلاعات سنجش از دور و مدل رقومی ارتفاعی و بررسی  مؤلفهاطلاعات مکانی و آنالیز 

سوزي منطقه بیان نمودند مهمترین عامل در توزیع  سه عامل انسانی، مواد سوختنی و توپوگرافی در آتش یرتأث

بندي  ) به منظور ناحیه2008و توان( 3هاین باشد. سوزي جنگل توپوگرافی و بعد از آن عوامل انسانی می آتش

ندمعیاره در شمال غربی ویتنام نشان سوزي با استفاده از روش ترکیبی تجزیه وتحلیل مکانی و ارزیابی چ آتش

و  4سوزي در منطقه بوده است. ریورآ دادند، که بالا بودن دما در فصل خشک از مهمترین عامل آتش

سازي و بررسی  هاي خزان شونده جنوب هند، با الگوریتم تصمیم ) در تحقیق خود در جنگل2010همکاران(

اند که  سوزي نشان داده ري مشارکتی چندمعیاره براي آتشگی اجتماعی با رویکرد تصمیم-هاي اقتصادي داده

                                                             
1 - Chou  
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اي به مقامات در توجه به مدیریت  هاي منطقه هاي خطر و توصیه رسانی و آموزش مردم، انتشار نقشه اطلاع

ي در مدیریت بحران داشته است. محمدي و مؤثرهاي احتمالی، نقش  سازي برنامه بحران در آماده

در بروز و انتشار  مؤثرمراتبی اقدام به شناسایی عوامل  یري روش تحلیل سلسله) با به کارگ2010همکاران(

سوزي داشته  هاي واقعی آتش مکان آمده تطبیق زیادي با دست بهسوزي نمودند و نشان دادند که نقشه  آتش

که  دهد ها صورت گرفته نشان می سوزي در جنگل مرور مطالعاتی که در زمینه مدیریت مقابله با آتش است.

ترین عوامل بروز  اجتماعی و عوامل اقتصادي از مهم ،خشکسالی، عوامل فرهنگی عوامل اقلیمی مانند خشکی و

سوزي را که براي  )، نیز نقشه خطر آتش2011و همکاران( 1ها بوده است. در کار پاز سوزي در جنگل آتش

در همین  2010عی که درسال سوزي واق تهیه کرده بودند، با آتش 2009منطقه کارمل اسراییل در سال 

در مناطق با  2010منطقه اتفاق افتاده بود مقایسه کردند. نتایج نشان داد که اغلب مناطق سوخته در سال

اند که نشان دهنده ضریب اطمینان بالاي مدل مورد استفاده  خطر زیاد در نقشه پتانسیل تهیه شده قرار گرفته

) در چین با در نظرگرفتن 2013و همکاران( 2در تحقیق تیان هاي آینده است. سوزي بینی آتش براي پیش

ها و  اي و عواملی چون پوشش گیاهی، ارتفاع از سطح دریا، تراکم جمعیت، فاصله از جاده منابع ماهواره

بندي  سوزي، به پهنه هاي مناطق سوخته شده، با تعیین نقش هریک از عوامل در وقوع آتش ها و ویژگی شهرك

این عوامل با توجه به شرایط منطقه متفاوت است. در  تأثیرسوزي پرداختند، نتایج نشان داد که  خطر آتش

  در پژوهش سوزي با توجه به هریک از این عوامل نیز تهیه گردیده است. این پژوهش نقشه خطر آتش

از آن در  هاي پیشگیري سوزي، عوامل مهم ایجاد کننده و راه آتش تأثیر)، به بررسی 1384پور ( شمها

اند. در  سوزي را عامل انسانی دانسته ترین عامل ایجاد آتش اند و اصلی هاي حوضه آبخیز شفارود پرداخته جنگل

سامانه اطلاعات جغرافیایی، خطر  سوزي و آگاهی آتش ) با استفاده از شاخص پیش1387کار ادب و همکاران (

ساله  15و نیز طی یک دوره 1383ول در سال سوزي مناطق جنگلی استان مازندران را به تفکیک فص آتش

  بندي کردند.  پهنه

  

سوزي بر خاك وگیاهان اثرات آتش  

گذاري عمده بر بیلان آبی  تأثیرهاي گیاهی و جانوري،  ها از نظر گونه نظر به اهمیت و جایگاه جنگل

هواي منطقه، جلوگیري و گذاري در تلطیف آبتأثیرآب، حفظ خاك، حفظ ذخایر بیولوژیکی،  تأمینها،  رودخانه

هاي  هاي اکوتوریسمی و نیز براي دستیابی به توسعه پایدار، حفاظت از اکوسیستم از فرسایش خاك، ارزش

هاي خاك  سوزي بر ویژگی هاي مهم در این راستا ارزیابی اثرات آتش طبیعی لازم است و یکی از گام

هاي جنگلی  م و رایج در کلیه اکوسیستمسوزي یکی از رخدادهاي مه ). آتش1394است(باقري و همکاران،

اي بر روي خصوصیات خاك دارد. تغییرات در خصوصیات فیزیکی، شیمیایی و  ات بسیار پیچیدهتأثیر است که

هاي گیاهی گردد(مرادمند و همکاران،  تواند سبب تغییر در پوشش وفعالیت بیولوژیکی خاك توسط آتش می

ر جنگل، همچنین با ایجاد ترکیبات آلی با خاصیت آب گریزي در هاي شدید شدید د سوزي ). آتش98: 1399

دهد. خاك، آب و  خاك منجر به کاهش نفوذپذیري آب گردیده و بازده چرخه هیدرولوژیکی را کاهش می

 تأثیرسه آن تحت  باشد که هر در تعادل و پایداري اکوسیستم جنگل می مؤثرموجودات زنده از عوامل 

                                                             
1
- Paz 

2 - Tian 
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سوزي طی پنج مرحله  ). به طور کلی آتش1392گردند(مصلحی و همکاران، یب میهاي شدید تخر سوزي آتش

  کند: مواد غذایی را از خاك خارج می

  تبدیل آن به حالت گازي.  هاي آلی و اکسید کردن ترکیب-

  هاي آلی که در حالت عادي به به صورت جامد هستند. تصعید ترکیب-

  سوزي  شانتقال ذرات خاکستر توسط بادهاي حاصل از آت-

  ها به صورت محلول به خارج از خاك شویی یون آب-

  ).13: 1389سوزي(نظري، : تسریع در فرسایش خاك پس از آتش-

  

  سوزي هاي پیشگیري و مقابله با آتش راه

کند، سالانه صدها  ها و منابع طبیعی وارد می اي است که خسارات زیادي را بر جنگل سوزي پدیده آتش

ها و گیاهان را طعمه  دهد و هزاران هکتار از درختان، درختچه سوزي در سطح کشور ایران رخ می مورد آتش

اسایی و بررسی اثر این سوزي نقش دارند که شن سازد. عوامل طبیعی انسانی زیادي در وقوع آتش خود می

سوزي و کاهش خسارات آن بسیار مفید باشد(جعفري  تواند در پیشگیري آتش آنها می سازي مدلپارامترها و 

هایی که  سوزي یکی از اولین استرتژي مراتع در مقابل خطر آتش ها و ). براي محافظت از جنگل1390گلدرق،

 مرتعی، و جنگلی هاي محیط درسوزي است.  ع آتشگیرد، تعیین مناطق مستعد وقو مورد توجه قرار می

 کاهش مرتع، و جنگل مولد نیروي به خسارت قبیل از زیانهایی گزند از آن، وقوع از قبل آتش مدیریت

 و نفوذپذیري فرسایش، خاك، حاصلخیزي و شیمیایی فیزیکی، خصوصیات جانوري، و تفرجی ارزشهاي

 به نقل از خانمحمدي و1390(ادهمی مجرد و همکاران، آورد می عمل به جلوگیري ...و انسانی صدمات

شود که  سوزي محسوب می در فرایند آتش سازي مدلتعیین میزان خطر آتش بخشی از  ).1395همکاران، 

هاي دوام و بقاي  ). یکی از راه1390گیرد(صادقی کاجی،  می هاي مدیریتی و کنترلی را در بر بیشتر جنبه

شود، زیرا طرح  می داري است که موجب حفظ، حراست و توسعه آن هاي جنگل طرحجنگل تهیه و اجراي 

 باشد که بر هاي اجرایی مرتبط با هم و ترکیبی از علوم مختلف می داري سند مدونی از مجموعه برنامه جنگل

 هاي آبخیز اي از جنگل در حوزه و مکان و براي محدوده مبناي اصول مدیریت پایدار جنگل برحسب زمان

شناسی، جنگلکاري،  شناسی، خاك هاي مختلف(جنگل ترین نیروهاي کارشناسی با تخصص توسط ورزیده

همواره بر دو اصل استمرار  ...)تهیه شده و اجراي آن و اکولوژي برداري، جنگلداري، اقتصادي و اجتماعی، بهره

اردي مانند بالا بودن زمان تولید، تعدد هاي طرح نیز مو ریزي تولید و قانون بازده حداکثر استوار باشد. در برنامه

ها بر شرایط  لحاظ شده و مسائلی از قبیل اثر جنگل کاملاًحاکم برآن  عوامل تخریب، شکنندگی اکوسیستم

ها قرار گرفته و تولید چوب در  هوایی و توسعه منابع آبی، خدمات اجتماعی و اقتصادي در راس این برنامه و آب

براي کاهش  ترین راهمؤثر). 1390به نقل از عبدي و همکاران،  1390یرد(خانلري،گ درجات بعدي آن قرار می

  حفاظتی جانبه با تمام اقدامات هاي جنگل، یافتن سریع آتش و واکنش همه سوزي خسارت ناشی از آتش

مهار آن  ). با توجه به اینکه هر قدر آتش زودتر شناسایی شود، عمل سرکوب و1391است(عالی محمودي،

). همکاري صدا و سیما، نشریات 1،2012سطح عمل آن کوچکتر خواهد بود(گوته و براکمات ر آغاز شده وزودت

نشینان در خاموش کردن آتش،  و تقویت آن سبب افزایش انگیزه و احساس مسولیت نیروهاي مردمی و جنگل

هاي مختلف،  نار، مراسمتعامل و ارتباط و هماهنگی ستاد بحران با مردم مناطق روستایی از طریق تشکیل سمی

                                                             
1 - Gorte & Bracmort 
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سوزي،  جانبه آنان در زمان وقوع آتش همه جلسات عمومی و جلب نظر و حمایت عملی و مادي و معنوي و

ي مقابله با آتش و مهار ها ها، آموزش شیوه افزایش شناخت مردم به جایگاه باارزش منابع طبیعی و جنگل

گردد. به  ها را می لتی و ایجاد همکاري بین آنهاي دو سوزي، افزایش بیشتر مشارکت دولت و دستگاه آتش

سازي، مدیریت  در فرایند تصمیم نفع ذيهاي  نتیجه گرفت که دخیل کردن گروه"1کرك پاتریک "طوري که،

نماید. زمانی که در  منابع جنگلی را تسهیل نموده و دستیابی به اطلاعات بیشتر و با ارزش را فراهم می

شود،  هاي مردمی و تجربیات اعضا به ویژه افراد محلی نادیده گرفته می هاي مهار آتش نقش مشارکت روش

پیمانکاران غیرمنتخب، کاهش انگیزه و احساس مسولیت  مشکلاتی مانند عدم همکاري جوامع محلی با

 تقویت روحیه جداافتادگی جوامع محلی و فاصله و ،نشینان در خاموش کردن آتش نیروهاي مردمی و جنگل

منابع طبیعی در جلوگیري و کنترل آتش مواجه خواهیم  عدم شناخت جایگاه با ارزش بین مردم و

رسانی از واگذاري  عدم اطلاع عه فرهنگ منابع طبیعی در بین مردم و). همچنین عدم اشا2،2011شد(انانمس

سوزي، عدم اعتماد  هاي آتش مسئولیت به نیروهاي حفاظتی، عدم اطلاع مردم بومی نسبت به عواقب و زیان

ریزي  مردم محلی به دولت و افزایش اعتماد به پیمانکاران غیربومی ایجاد خواهد شد. لذا بایستی با برنامه

برداري  بهره سازي درست در جهت حفظ منابع طبیعی، مردم محلی را در جهت حفظ، احیا، م وفرهنگمنظ

بهینه از محصولات فرعی تشویق و ترغیب کرد. استفاده از دانش بومی مردم در مدیریت جنگل، با وجود ضعف 

ت(محمدي و همکاران، حل ممکن در حال حاضر اس ترین راه هاي قبلی بهترین، ارزانترین و راحت در مدیریت

دهی به مناطق جنگلی در معرض  ها جهت سرویس سوزي در جنگل ). ایجاد یک مرکزیت بحران آتش2010

سوزي، آموزش نیروهاي  نشانی با نیروهاي امداد مردمی در جهت مقابله با آتش خطر، هماهنگی نیروهاي آتش

ربه کشورهاي داراي جنگل، تدارك منابع آب کافی روز، استفاده از تج به و مؤثرانسانی و به کارگیري تجهیزات 

کند(غضنفرپور و  جهت خاموش نمودن و استفاده از بالگرد براي این منظور که با سرعت بیشتر عمل می

  ). 1395همکاران، 

  

  

  

  

  

  

  

  

  : مدل مفهومی تحقیق1نمودار

  

   

                                                             
1- Kirk Patrick  
2- Anonymous 

سوزی  ثرات آتش

  گردشگریتوسعھ  وگیاھان بر خاک
کم بودن مراکز 

 کافی  آموزش
نبود تبلیغات 

 کافی 

فقدان فرھنگ 

 پذیرش

ھای پیشگیری و  راه

 سوزی مقابلھ با آتش

 مدیریت گردشگری
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  گیري نتیجه

به ها و مراتع  سوزي در جنگل بررسی دقیق براي مدیریت گردشگري و پیشگیري و مقابله با آتشبا 

زیست،  سوزي در جنگل و مرتع باعث نابودي بخش مهمی از منابع محیط آتش دقت مورد ارزیابی قرار دهیم.

هاي ارزشمند گیاهی وجانوري شده و جان انسانهاي ساکن در مجاورت جنگل را  هوا، از بین رفتن گونه  آلودگی

 گزند از آن، وقوع از قبل آتش مدیریت مرتعی، و جنگلی محیطهاي درنماید.  با مخاطرات جدي مواجه می

 خصوصیات جانوري، و تفرجی ارزشهاي کاهش مرتع، و جنگل مولد نیروي به خسارت قبیل از هایی زیان

. آورد می عمل به جلوگیري ...و انسانی صدمات و نفوذپذیري فرسایش، خاك، حاصلخیزي و شیمیایی فیزیکی،

 رفتن دست از صورت به خاك بر سوزي آتش اثر هاست. بیشترین اکوسیستم بیشتر از جدانشدنی قسمتی آتش

 شرایط و گیاهی هاي گونه زادآوري بر همچنین و است بعد مراحل در فرسایش خطر افزودن و خاك آلی مواد

همکاري صدا و سیما، نشریات و تقویت آن سبب افزایش انگیزه و احساس  .گذارد می اثر محیطی زیست

تعامل و ارتباط و هماهنگی ستاد بحران با نشینان در خاموش کردن آتش،  مسولیت نیروهاي مردمی و جنگل

هاي مختلف، جلسات عمومی و جلب نظر و حمایت  مردم مناطق روستایی از طریق تشکیل سمینار، مراسم

سوزي، افزایش شناخت مردم به جایگاه باارزش  جانبه آنان در زمان وقوع آتش همه عملی و مادي و معنوي و

سوزي، افزایش بیشتر مشارکت دولت و  ي مقابله با آتش و مهار آتشها ها، آموزش شیوه منابع طبیعی و جنگل

سازي  فرهنگ ریزي منظم و گردد. لذا بایستی با برنامه ها را می هاي دولتی و ایجاد همکاري بین آن دستگاه

 برداري بهینه از این سرمایه و بهره درست در جهت حفظ منابع طبیعی، مردم محلی را در جهت حفظ، احیا،

 ها و و مراتع آتش سوزي ویراث آگاه ساخت. در نتیجه گردشگران و ساکنان بومی نباید نباید در جنگلم

 و نسب رخشانی مطالعه کشاورزان سوزاندن بقایاي محصولات کشاورزي در مزراع هم جدأ خوداري کنند. نتایج

 طبیعت در مسئولانه گريگردش گردشگري نوعی شد داده نشان )1395( همکاران و حجاریان و )1393ضرابی(

 گردشگري درزمینه پیشرو کشورهاي تجربه است، طبیعت منابع حفاظت آن اهداف اصلی از یکی که است

 زیرا .است طبیعت از حفاظت براي حلی راه و هاي مناسبگزینه از یکی گردشگري که دهد می نشان

 براي را طبیعت از مناسب برداريبهره بستر سو یک از یالملل بین استانداردهاي و ضوابط رعایت گردشگري با

 نگهداري حفظ و آن نتیجه که شود می عمومی آگاهی افزایش سبب دیگر سوي از و آوردمی فراهم حاضر نسل

  .دارد مطابقت تحقیق این از نتایج حاصل با که است آینده نسل براي شده حفاظت مناطق
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  خذآمنابع وم

سوزي در مناطق جنگلی  بندي خطر آتش )، پهنه1387فیروجایی، عظیم(ادب، حامد، میرزابیاتی،  -1

، اولین GISگیري از تکنیک  با بهره Molgan آگاهی بر اساس شاخص پیش استان مازندران

 .28-25هاي خزري، صص:  شناسی درختی در اکوسیستم لی اقلیم و گیاهالمل بینهمایش 

)، 1394وردي، بازگیر، مسعود( علیرضا، محمدزاده، االلهباقري، فاطمه، بصیري، رضا، امیریان چکان،  -2

هاي   هاي بانکول استان ایلام، نشریه پژوهش هاي خاك در جنگل سوزي بر برخی ویژگی اثر آتش

 .3، شماره23جنگل، جلد علوم و فناوري چوب و

)، ارزیابی روش ترکیب وزنی 1393هادي، بانج شفیعی، عباس، عرفانیان، مهدي( بیگی حیدلو، -3

هاي سردشت، آذربایجان  سوزي جنگل(مطالعه موردي: جنگل فازي در تهیه نقشه ریسک آتش

 .3، شماره 20علوم و فناوري چوب و جنگل، جلد  هاي غربی)، نشریه پژوهش

بر وقوع آتش در  مؤثر)، بررسی و ارزیابی پارامترهاي محیطی 1390جعفري گلدرق، یونس( -4

، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده مهندس، دانشگاه بر فناوري سنجش از دور تأکیدجنگل با 

 صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی.

سوزي  )، تحلیل خطر آتش1395خانمحمدي، مرتضی، رحیمی، محمد، کرتولی نژاد، داود( -5

 آرتور، دو-بایرام و مک- هاي کچ هاي هیرکانی شمال شرق ایران با استفاده از شاخص جنگل

، 1، شماره14یقات حمایت و حفاظت جنگلها و مراتع ایران، جلد پژوهشی تحق- فصلنامه علمی

 .57-48صص 

هاي جنگلداري، موسسه آموزش عالی  )، اصول تهیه و ارزیابی طرح1390خانلري، داریوش( -6

 .269کاربردي جهاد کشاورزي، صفحه-علمی

سوزي جنگل با استفاده از  سازي آتش )، شبیه1386رجبی، محمدعلی، حسینعلی، فرهاد( -7

 هاي اطلاعات مکانی، همایش ژئوماتیک. امانهس

سوزي در اراضی طبیعی استان  )، ارزیابی احتمال وقوع ریسک آتش1390صادقی کاجی، حمداالله( -8

چهارمحال و بختیاري، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده منابع طبیعی و علوم زمین، دانشگاه 

 کردستان.

بینی وقوع  )، پیش1391، جباریان امیري، بهمن(عالی محمودي سراب، سجاد، فقهی، جهانگیر -9

هاي  ها و مراتع با استفاده از شبکه عصبی مصنوعی(مطالعه موردي: جنگل سوزي در جنگل آتش

 .2زاگرس، شهرستان ایذه)، اکولوژي کاربردي، سال اول، شماره  منطقه

)، اثر مدیریت جنگل روي 1390شعبان، شیروانی، زینب، نقوي، محمدرضا( امید، شتایی، عبدي، -10

–، دو فصلنامه علمیGISبا استفاده از 1389هاي استان گلستان در سال  سوزي جنگل آتش

 .108-100، صص 2، شماره9ها و مراتع ایران، جلد پژوهشی تحقیقات حمایت و حفاظت جنگل

سوزي  )، مدیریت مقابله با آتش1395، محدثه(زاده، سمیرا، حامدي غضنفرپور، حسین، حسن -11

هاي شمال ایران(مطالعه موردي: جنگل گلستان)، مجله مخاطرات محیط طبیعی، سال  جنگل

 .10پنجم، شماره 
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، 70کشت و صنعت، شماره  ،هاي جنگلی، دام )، آتش و اکوسیستم1384کاظمی، سید محمود،( -12

 .4ص 

)، ارزیابی ریسک مخاطره 1396ید مسعود(گلیجی، الهام، حسینی، سید محسن، منوري، س -13

 34و  33(مطالعه موردي: حوضه آبخیز  ANPو  WLCسوزي در جنگل با استفاده از  آتش

 .123-107، صص 15شمال ایران)، مجله مخاطرات محیط طبیعی، دوره هفتم شماره 

خطر )، تهیه نقشه 1388محمدي، فریده، شعبانیان، تقی، پورهاشمی، مهدي، فاتحی، پرویز( -14

 –هاي پاوه، فصلنامه علمی بخش از جنگل درAHP و GISسوزي جنگل با استفاده از  آتش

 .586- 569، صص 4، شماره 18پژوهشی تحقیقات جنگل و صنوبر در ایران، جلد 

سوزي بر خصوصیات فیزیکی،  آتش تأثیر)، 1392شم، احمدي، اکرم(ها  مصلحی، مریم، حبشی، -15
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